
 
 

 
 

HOTĂRÂREA Nr. 68/2015 
 

privind aprobarea rectificării a VI-a a bugetului 
local al comunei Rebricea, pe anul 2015 

 
 
 

având în vedere: 
   - adresele Directiei Generale Regionale a Finantelor Publice-Iasi, Administratia Judeteana a 
Finantelor Publice Vaslui nr. 28699/12.11.2015 si nr. 29222/19.11.2015 si adresa Consiliului Judetean 
Vaslui nr. 13.545/19.11.2015 si Hotararea Consiliului Judetean Vaslui nr. 195/2015 ; 
   - expunerea de motive la proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei, raportul 
compartimentului de resort, din care reiese necesitatea rectificării a VI-a a bugetului local al comunei 
Rebricea, pe anul 2015 si raportul de avizare favorabil al comisiei de specialitate; 
 -  prevederile Legii nr. 1/2011 – legea educatiei nationale, cu modificarile si completarile 
ulterioare; 

în conformitate cu prevederile art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale, cu modificarile si completarile ulterioare; 
  în temeiul art. 36 alin. (2) lit. „b“, alin. (4) lit. „a”, art. 45 alin. (2) lit. „a” şi art. 115 alin. (1) lit. „b” 
din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si completarile 
ulterioare; 

 
Consiliul local al comunei REBRICEA, judeţul Vaslui, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă rectificarea a VI-a a bugetului local al comunei Rebricea, pe anul 2015, la partea de 

venituri şi cheltuieli, conform anexei, care face parte integrantă prin prezenta hotărâre. 
 Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de primarul comunei Rebricea, judeţul Vaslui, prin 

compartimentul Buget, contabilitate, impozite şi taxe din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Rebricea, judeţul Vaslui. 

 Art.3. Cu drept de contestatie la instanta de contencios administrativ, conform Legii nr. 544/2004 – 
Legea contenciosului administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, in termenul prevazut de 
lege.      

 Art.4. Prezenta hotarare va fi adusa la cunostinta publica, prin afisare si se va comunica primarului 
comunei Rebricea, compartimentului Buget, contabilitate, impozite şi taxe din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Rebricea si Institutiei Prefectului – judetul Vaslui, in termenul prevazut 
de lege.           

                                                                                                         
Rebricea, 27 noiembrie 2015 

 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
          Zaharia Petrea                                                        
              CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                            Secretarul comunei Rebricea, 

                                                                                           Sârcu Geanina - Elena         
  

 

R O M ÂN I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 
0235/457050;  Telefon/fax : 0335/819630  

 
 
 



R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
COMPARTIMENT BUGET, CONTABILITATE, 

 IMPOZITE SI TAXE 
Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon 0235/457050;  Telefon/fax : 0335/819630 

   

 
 
 
 
 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 
 

la proiectul de hotarare privind aprobarea rectificării a VI-a a  
bugetului local al comunei Rebricea, pe anul 2015 

 
 
 

 

 Doamnelor şi domnilor, 
  
 
 Initierea proiectului de hotarare inscris pe ordinea de zi s-a facut motivat de necesitatea 

rectificării a VI-a a bugetului local al comunei Rebricea, pe anul 2015, in baza adreselor Directiei 

Generale Regionale a Finantelor Publice-Iasi, Administratia Judeteana a Finantelor Publice Vaslui 

nr. 28699/12.11.2015 si nr. 29222/19.11.2015 si a adresei Consiliului Judetean Vaslui nr. 

13.545/19.11.2015, precum si a Hotararii Consiliului Judetean Vaslui nr. 195/2015 si a prevederilor 

Legii nr. 1/2011 – legea educatiei nationale, cu modificarile si completarile ulterioare 

 De asemenea, in conformitate cu prevederile art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind 

finanţele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare, care prevede ca “autorităţile 

deliberative pot aproba rectificarea bugetelor…, în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare 

a legii de rectificare a bugetului de stat, precum şi ca urmare a unor propuneri fundamentate ale 

ordonatorilor principali de credite”, coroborat cu art. 36 alin. (2) lit. „b“ si alin. (4) lit. „a” din 

Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si completarile 

ulterioare, care prevede ca „aprobarea bugetului local, a virărilor de credite, a modului de utilizare a 

rezervei bugetare şi a contului de încheiere a exerciţiului bugetar, se face de catre consiliul local, la 

propunerea primarului”, compartimentul de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului, analizand expunerea de motive a initiatorului, in care este prevazuta fundamentarea in 

fapt si in drept a proiectului de hotarare, propune adoptarea acestuia, in forma prezentata. 

  
          19 noiembrie 2015 

 
CONSILIER, 

 
 Baciu Violeta - Elena 

 



 
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
P R I M A R 

 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 

la proiectul de hotarare privind aprobarea rectificării a VI-a a bugetului local  
al comunei Rebricea, pe anul 2015 

 
 
 Doamnelor şi domnilor consilieri, 
 

Am iniţiat prezentul proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării a VI-a bugetului local al 
comunei Rebricea, pe anul 2015, motivat de adresele Directiei Generale Regionale a Finanțelor Publice 
- Iași, Administratia Județeană a Finanțelor Publice Vaslui nr. 28699/12.11.2015 si nr. 
29222/19.11.2015 si adresa Consiliului Judetean Vaslui nr. 13.545/19.11.2015 si Hotararea Consiliului 
Judetean Vaslui nr. 195/2015  și necesitatea rectificării între capitole de cheltuieli în funcție de 
necesități. 

Prin adresa nr. 29222/19.11.2015 AJFP Vaslui s-au comunicat următoarele sume din T.V.A. 
pentru anul 2015: 

1. Sume defalcate din T.V.A. pentru cheltuieli descentralizate de 83.000 lei: 
- Cheltuieli materiale învățământ    - 19.000 lei 
- Hotărâri judecătorești pentru învățământ  - 45.000 lei 
- Contribuții CAS hotărâri judecătorești învățământ - 17.000 lei 
- Cheltuieli asistenți personali și indemnizații  - 2.000 lei 

2. Sume defalcate din T.V.A. pentru echilibrare bugete locale - 322.000 lei 
3. Sume defalcate din T.V.A. pentru drumuri   - 112.000 lei 
Prin adresa nr. 28699/12.11.2015  AJFP Vaslui s-au retras din sume defalcate din T.V.A. pentru 

anul 2015 de la cheltuieli personal învățământ suma de 142.000 lei. 
Suma primită pentru echilibrarea bugetului local în sumă de 322.000 lei a fost împărțită astfel: 
1. Pentru continuarea proiectului prin PNDL alimentare cu apă sate Rebricea, Sasova, 

Crăciunești și Rateșu-Cuzei – 15.000 lei 
2. Pentru investiția finalizată „Electrificare – Extindere rețea electrică aferentă PTA 3 

Rebricea” – 55.000 lei 
3. Pentru plata lucrărilor aferente centrului de primire persoane aflate în dificultate din 

localitatea Draxeni – 32.000 lei 
4. Pentru plata studiilor aferente obiectivului ce urmează a fi finanțat prin PNDL (cheltuieli 

neeligibile) „MODERNIZARE, REABILITARE ȘI CONSRUCȚIE CORP NOU ÎN 
CADRUL ȘCOLII GIMNAZIALE DIN LOCALITATEA DRAXENI, COMUNA 
REBRICEA, JUDEȚUL VASLUI” – 15.000 lei 

5. Pentru terminarea lucrărilor la grupul sanitar de la Școala primară Crăciunești – 3.000 lei 
6. Pentru proiectul finalizat de împădurire la Tufeștii de Jos – 22.000 lei 
7. Pentru achiziționarea unei freze de deszăpezire – 42.000 lei 
8. Pentru achiziționarea unei cupe trapez de deszăpezire-4.000 lei 
9. Intocmirea doc.cadastrale si inscrierea in cartea funciara a pasunei comunale Rebricea-

30.000 lei 
10. Amenajare podete in com. Rebricea-10.000 lei  



 
 

11. Decontarea navetei cadrelor didactice și plata hotărârilor judecătorești (d-na Popa Iulia) – 
12.000 lei 

12. Pentru combustibil și materiale deszăpezire – 7.500 lei 
13. Cheltuieli cu iluminatul public – 20.000 lei 
14. Achiziționare ornamente luminoase – 10.000 lei 
15. Cheltuieli cu completarea lămpilor de iluminat din comună – 5.500 lei 
16. Materiale pentru administrație – 11.000 lei 
17. Reparații uși și geamuri sediu primărie – 2.500 lei 
18. Reparații uși și geamuri sediu Cămin cultural Rebricea – 2.500 lei 
19. Plata ajutorului de încălzire pentru beneficiarii Legii nr. 416/2001 – 7.000 lei 
20. Indemnizații persoane handicap – 13.000 lei 
21. Organizarea Pomului de Crăciun pentru școală – 10.000 lei 
22. Organizarea festivalului de Datini și obiceiuri de iarnă - 10.000 lei 
23. Pachete pentru persoane vârstnice și neajutorate – 5.000 lei 
24. Achiziționare rafturi pentru organizarea arhivei – 4.000 lei 
25. Materiale și servicii școală – 5.000 lei 
26. Achiziționare de scândură pentru S.V.S.U – 2.000 lei 
Suma primită pentru drumuri a fost împărțită astfel: 
- 17.000 lei pentru achiziționare piatră 
- 95.000 lei pentru plata serviciilor în cadrul contractelor de consultanță, proiectare și studii 

aferente proiectelor de Modernizare drumuri de exploatare și Modernizare drumuri de 
interes local în comuna Rebricea, jud. Vaslui – proiecte pentru care s-au depus cereri de 
finanțare la AFIR. 

S-a facut rectificare si intre capitole: se diminueaza capitolul 87 – alte actiuni economice cu 
suma de 15.000 lei de la cheltuieli de personal, suma ce este impartita pe trei capitole, astfel:  

- capitolul 51 – se majoreaza cu 7.000 lei cheltuieli materiale, 
- capitolul 70 dezvoltare publica se majoreaza cu 7.000 lei la cheltuieli materiale,  
- capitolul 71 – SVSU – se majoreaza cu 1.000 lei cheltuieli de personal. 
Din aceste considerente, cu incadrarea in prevederile art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 

privind finanţele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare si ale art. 36 alin. (2) lit. „b“, 
alin. (4) lit. „a” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificarile 
si completarile ulterioare, propun adoptarea proiectului, in forma prezentata. 
  

         

        19 noiembrie 2015 

P R I M A R, 

ing. Radu Valerică 


	H.C.L.68.Rectificare buget VI
	HOTĂRÂREA Nr. 68/2015
	Rebricea, 27 noiembrie 2015
	Zaharia Petrea                                                                      CONTRASEMNEAZĂ,



	H.C.L.68.Raport
	H.C.L.68.Expunere
	COMUNA REBRICEA
	P R I M A R


